Метою статті є аналіз основних етапів, напрямів і характеру взаємовідносин комісаріатів освіти
УСРР та РСФРР у 1917-1920 роках.

Виклад основного матеріалу. 17(30) грудня 1917 р. в складі першого українського радянського
уряду – Народного секретаріату – було створено Секретарство народної освіти на чолі з В.
Затонським. Короткотермінове перебування на посаді народного комісара освіти та активна участь в
агітаційній роботі не дали йому можливості досягти реальних змін у розвитку освіти і культури [5,
с.233-234].